

Số: 371/KH-TTCP

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2016

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-TTCP ngày 05/01/2016 về việc phát động phong trào thi đua năm 2016, Thanh tra Chính phủ xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 tại một số đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra việc quán triệt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; việc thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng năm 2016.
- Phối hợp kiểm tra, nắm tình hình về công tác tổ chức cán bộ, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.
- Báo cáo kiến nghị, đề xuất lãnh đạo Thanh tra Chính phủ xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch thi đua và nhiệm vụ chính trị của ngành.

II. NỘI DUNG

Thanh tra Chính phủ sẽ kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2016 tập trung vào những nội dung sau:

1. Việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”.
2. Việc triển khai Kế hoạch 26/KH-TTCP ngày 05/01/2016 về việc phát động phong trào thi đua năm 2016 (xây dựng Kế hoạch thực hiện; đăng ký thi đua, ký kết giao ước thi đua, phát động phong trào thi đua; tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của ngành; xây dựng, bồi dưỡng, phát huy và nhân rộng điển hình tiên tiến tại cơ sở...) gắn với triển khai Kế hoạch công tác chuyên môn năm 2016.
3. Những vấn đề khó khăn, thắc mắc trong triển khai Kế hoạch thi đua, khen thưởng năm 2016; kiến nghị, đề xuất về công tác thi đua khen thưởng và về những lĩnh vực khác.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

1.1. Đoàn công tác của Thanh tra Chính phủ: do Đ/c Đặng Công Huân, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra, Phó Tổng Thanh tra Chính phủ làm Trưởng đoàn. Các thành viên gồm:

- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng;
- Đại diện Lãnh đạo Cục chuyên môn theo dõi địa bàn, lĩnh vực;
- Đại diện Lãnh đạo Cục Chống tham nhũng;
- Đại diện Lãnh đạo Vụ Kế hoạch, Tài chính và Tổng hợp;
- Đại diện Vụ Tổ chức Cán bộ.

1.2. Địa phương:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; đại diện Ban Thi đua - Khen thưởng địa phương;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; Trưởng, Phó Trưởng các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh; đại diện lãnh đạo Thanh tra huyện, sở.

2. Thời gian, địa điểm

Đoàn công tác sẽ làm việc tại Thanh tra một số địa phương, dự kiến như sau:

2.1. Khu vực phía Bắc

- Địa điểm: Thanh tra các tỉnh Sơn La, Điện Biên, Lai Châu.
- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 3/2015.

2.2. Khu vực miền Trung

- Địa điểm: Thanh tra các tỉnh Quảng Ngãi, Thừa Thiên - Huế.
- Thời gian: Dự kiến trong tháng 4/2015.

2.3. Khu vực Tây Nguyên:

- Địa điểm: Thanh tra các tỉnh Gia Lai, Kon Tum.
- Thời gian: Dự kiến trong tháng 5/2016.

2.4. Khu vực phía Nam:

- Địa điểm: Thanh tra các tỉnh Bạc Liêu, Trà Vinh.
- Thời gian: Dự kiến trong tháng 6/2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Tổ chức Cán bộ:

- Xây dựng nội dung, chương trình kế hoạch báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra, trình Tổng Thanh tra Chính phủ phê duyệt.

- Phối hợp với các cục, vụ, đơn vị trong việc đề xuất thành viên tham gia Đoàn kiểm tra.

- Thông báo cho các đơn vị được kiểm tra về nội dung, chương trình kế hoạch kiểm tra bằng văn bản.

2. Các cục, vụ, đơn vị:

- Cử thành viên tham gia Đoàn theo đúng thành phần.

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và việc theo dõi, chuẩn bị được phân công.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức Cán bộ thông báo cho các địa phương được kiểm tra về nội dung, chương trình kế hoạch kiểm tra bằng văn bản

3. Văn phòng Thanh tra Chính phủ bố trí điều kiện vật chất, phương tiện phục vụ Đoàn công tác./.

Nơi nhận: *(Đu)*

- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Cục, Vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin (để đăng);
- Lưu: VT, TCCB (TĐKT).

**KT. TỔNG THANH TRA
PHÓ TỔNG THANH TRA**



Đặng Công Huân